
หลักสตูรและวธิกีารสอบแขง่ขนัเพื�อวดัความรูค้วามสามารถที�ใชเ้ฉพาะตําแหนง่ (คะแนนเต็ม
200 คะแนน)โดยวธิกีารสอบขอ้เขยีน แบบปรนัย เนื�อหาวชิาที�สอบ ดงันี� 
     1) พระราชบญัญัติองค์กรอัยการและพนกังานอัยการ พ.ศ. 2553
     2) พระราชบญัญัติระเบยีบขา้ราชการฝ�ายอัยการ พ.ศ. 2553 และที�แก้ไขเพิ�มเติม
     3) พระราชบญัญัติวธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2561
     4) พระราชบญัญัติวนิยัการเงินการคลังของรฐั พ.ศ. 2561
     5) ระเบยีบสาํนักนายกรฐัมนตรวีา่ดว้ยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที�แก้ไขเพิ�มเติม
     6) ระเบยีบสาํนักงานอัยการสงูสดุวา่ดว้ยการเงิน พ.ศ. 2554
     7) ระเบยีบสาํนกังานอัยการสงูสดุวา่ดว้ยการงบประมาณ พ.ศ. 2564 และที�แก้ไขเพิ�มเติม
     8) ความรูค้วามเขา้ใจเกี�ยวกับหลักการบญัช ีและการเงินภาครฐั
     9) ความรูเ้กี�ยวกับระบบบรหิารการเงินการคลังภาครฐัแบบอิเล็กทรอนิกสใ์หม ่(NEW GFMIS
THAI)
     10) ความรูใ้นการเบกิค่าใชจ้า่ยเกี�ยวกับค่ารกัษาพยาบาล ค่าการศึกษาบุตร ค่าเชา่บา้นขา้ราชการ
ค่าใชจ้า่ยในการเดนิทางไปราชการ ค่าใชจ้า่ยในการปะชุม และค่าใชจ้า่ยอื�น ๆ ของสาํนกังานอัยการ
สงูสดุ

คู่มอืเตรยีมสอบ
นกัวชิาการเงินและบญัชปีฏิบติัการ

สาํนกังานอัยการสงูสดุ

ประกอบด้วย

แนวขอ้สอบ
400 ขอ้



สารบญั 
 

          หน้า 
พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553       1 

พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553      1 
แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553    10 
เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553   15 

พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม    19 
 พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553      19 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553    50 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553    60 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561        69 
 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561       69 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561      83 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561     88 
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561       92 
 พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561      92 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561    111 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561   115 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม   119 
 ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526    119 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526   147 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526  160 
ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการเงิน พ.ศ. 2544      171 
 ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการเงิน พ.ศ. 2544     117 
 แนวข้อสอบ ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการเงิน พ.ศ. 2544   196 
 เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดว่าด้วยการเงิน พ.ศ. 2544   202 
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534      206 
 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534     190 
 แนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   221 
 เฉลยแนวข้อสอบ พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2534   234 
 



สารบญั (ตอ่) 
 

          หน้า 
ความรู้ทางการบัญชีและการบริหารเงินภาครัฐ       206 
 แนวข้อสอบ ความรู้ทางการบัญชีและการบริหารเงินภาครัฐ     206 
 เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ทางการบัญชีและการบริหารเงินภาครัฐ    215 
ความรู้เกี่ยวกับระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMIS Thai) 216 

แนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการอัยการว่าด้วยการโยกย้าย การย้าย และการเลื่อนตำแหน่ง    
     ข้าราชการธุรการสำนักงานอัยการสูงสุด พ.ศ. 2565     227 
เฉลยแนวข้อสอบ ระเบียบคณะกรรมการอัยการว่าด้วยการโยกย้าย การย้าย และการเลื่อนตำแหน่ง   
     ข้าราชการธุรการสำนักงานอัยการสูงสุด พ.ศ. 2565     230 

ความรู้ในการเบิกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาลฯ      232 
© ค่าการศึกษาบุตร         233 
© ค่าเช่าบ้านข้าราชการ        235 
© ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ       237 
© ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม        239 
© ค่าใช้จ่ายในการประชุม        245 
© และค่าใช้จ่ายอ่ืน ๆ ของสำนักงานอัยการสูงสุด     252 

แนวข้อสอบ ความรู้ในการเบิกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาลฯ    262 
เฉลยแนวข้อสอบ ความรู้ในการเบิกค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่ารักษาพยาบาลฯ   268 

 
 

 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบตัิการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

1 

พระราชบัญญัติ 
องค์กรอัยการและพนักงานอัยการ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 
                   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันท่ี ๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 
เป็นปีท่ี ๖๕ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา ๒๙ 
ประกอบกับมาตรา ๓๒ มาตรา ๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้
โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๔๙๘ 
(๒) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๐ 
(๓) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๐๒ 
(๔) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
(๕) พระราชบัญญัติพนักงานอัยการ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“ก.อ.” หมายความว่า คณะกรรมการอัยการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนที่ ๗๕ ก/หน้า ๓๘/๗ ธันวาคม ๒๕๕๓ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

10 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญตัิองคกรอัยการและพนักงานอัยการพระราชบัญญตัิองคกรอัยการและพนักงานอัยการพระราชบัญญตัิองคกรอัยการและพนักงานอัยการพระราชบัญญตัิองคกรอัยการและพนักงานอัยการ    พพพพ....ศศศศ. . . . 2553255325532553    
 
1. พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันท่ี 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
2. พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553  ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันท่ี 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
3. ตราพระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอม

ของใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
3.  วุฒิสภา     4.  สภาผู้แทนราษฎร 

 
4. พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
5. ใครเป็นผู้รักษาการตามพระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. 2553 

1.  นายกรัฐมนตรี    2.  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม 
3.  อัยการสูงสุด     4.  ประธานศาลฎีกา 

 
6. องค์กรอัยการประกอบด้วย 

1.  ก.อ. 
2.  อัยการสูงสุด 
3.  พนักงานอัยการอ่ืนโดยมีสำนักงานอัยการสูงสุดเป็นหน่วยธุรการ 
4.  ถูกทุกข้อ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

19 

พระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ 

พ.ศ. ๒๕๕๓ 
                   

 

ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 
ให้ไว้ ณ วันที่ ๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ 

เป็นปีที่ ๖๕ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า 
 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ 
 

พระราชบัญญัตินี้มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 
๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๑ มาตรา ๔๑ มาตรา ๔๓ และมาตรา ๖๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 
บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 

 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของรัฐสภา 
ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. ๒๕๒๑ 
(๒) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
(๓) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
(๔) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๑ 
(๕) ประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ ฉบับท่ี ๔๙ เรื ่อง การแก้ไขกฎหมายว่าด้วย

ระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ ลงวันท่ี ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๖) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๗) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๓๘ 
(๘) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
(๙) ประกาศคณะปฏิรูปการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ฉบับที่ ๓๕ เรื่อง การแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. ๒๕๒๑ ลงวันที่ ๓๐ 
กันยายน ๒๕๔๙ 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๗/ตอนที่ ๗๕ ก/หน้า ๑/๗ ธันวาคม ๒๕๕๓ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

50 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ        

พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553พระราชบญัญตัริะเบยีบขาราชการฝายอัยการ พ.ศ. 2553    
 
1. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันท่ี 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
 
2. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ให้ไว้ ณ เม่ือใด 

1.  วันท่ี 3 ธันวาคม พ.ศ. 2553   2.  วันท่ี 4 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
3.  วันท่ี 7 ธันวาคม พ.ศ. 2553   4.  วันท่ี 8 ธันวาคม พ.ศ. 2553 

 
3. ตราพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของ

ใคร 
1.  รัฐสภา     2.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ 

3.  วุฒิสภา     4.  สภาผู้แทนราษฎร 
 

4. พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ พ.ศ. 2553 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 
1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

5. “ข้าราชการซ่ึงรับราชการในสำนักงานอัยการสูงสุด โดยได้รับเงินเดือนจากงบประมาณหมวด
เงินเดือนในสำนักงานอัยการสูงสุด” หมายถึงข้อใด 

1.  ข้าราชการอัยการ    2.  ข้าราชการฝ่ายอัยการ 

3.  ข้าราชการธุรการ    4.  ข้าราชการพลเรือนสามัญฝ่ายอัยการ 
 
6. “ก.อ.” หมายถึงข้อใด 

1.  คณะกรรมการอัยการ    2.  คณะกรรมการฝ่ายอัยการ 

3.  คณะกรรมการข้าราชการอัยการ  4.  คณะกรรมการข้าราชการฝ่ายอัยการ 
 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

69 

พระราชบัญญัติ 
วิธีการงบประมาณ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๘ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีท่ี ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  ให้ยกเลิก 
(๑) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒ 
(๒) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๐๓ 
(๓) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
(๔) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๐๓ ลงวันที่ ๓๑ สิงหาคม พุทธศักราช ๒๕๑๕ 
(๕) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
(๖) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๕) พ.ศ. ๒๕๓๔ 
(๗) พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ (ฉบับท่ี ๖) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
 

“งบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า จำนวนเงินอย่างสูงท่ีอนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหน้ีผูกพันได้ตาม
วัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

“งบประมาณรายจ่ายข้ามปี” หมายความว่า งบประมาณรายจ่ายที ่ม ีระยะเวลาการใช้ได้เกิน
ปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย 

“กฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายความว่า พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม หรือพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย แล้วแต่กรณี 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕ ตอนที่ ๙๒ ก/หน้า ๑/๑๑ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ 



 

 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

83 

แนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบแนวขอสอบ    
พระราชบัญญัตวิิธกีารงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบัญญัตวิิธกีารงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบัญญัตวิิธกีารงบประมาณ พ.ศ. 2561พระราชบัญญัตวิิธกีารงบประมาณ พ.ศ. 2561    

 
1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ให้ไว้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  2.  วันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 
3.  วันท่ี 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561  4.  วันท่ี 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 

 
2. ตราพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ขึ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของใคร 

1.  รัฐสภา     2.  สภาผู้แทนราษฎร 
3.  สภานิติบัญญัติแห่งชาติ   4.  วุฒิสภา 

 
3. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
2.  วันพ้นกำหนด 90 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
3.  วันพ้นกำหนด 120 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
4.  วันพ้นกำหนด 180 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 
4. “จำนวนเงินอย่างสูงที่อนุญาตให้จ่ายหรือให้ก่อหนี้ผูกพันได้ตามวัตถุประสงค์และภายในระยะเวลาที่

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
5. “งบประมาณรายจ่ายที่มีระยะเวลาการใช้ได้เกินปีงบประมาณตามวัตถุประสงค์และระยะเวลาที่

กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่าย” หมายถึงข้อใด 
1.  งบประมาณรายจ่าย    2.  งบประมาณรายจ่ายข้ามปี 
3.  ถูกท้ังข้อ 1. และ 2.    4.  ไม่มีข้อใดถูก 

 
 
 
 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

92 

พระราชบัญญัติ 
วินัยการเงินการคลังของรัฐ 

พ.ศ. ๒๕๖๑ 
                   

 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร 
ให้ไว้ ณ วันท่ี ๑๖ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

เป็นปีท่ี ๓ ในรัชกาลปัจจุบัน 
 

สมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร มีพระราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้
ประกาศว่า 

 

โดยที่เป็นการสมควรมีกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
 

จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ ้นไว้โดยคำแนะนำและยินยอมของสภานิติ
บัญญัติแห่งชาติทำหน้าท่ีรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 

 

มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑” 
 

มาตรา ๒1  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

มาตรา ๓  การปฏิบัติการเก่ียวกับการเงินการคลังของรัฐตามกฎหมายต่าง ๆ ถ้าเป็นกรณีที่บัญญัติไว้
แล้วตามพระราชบัญญัติน้ี ให้เป็นไปตามท่ีกำหนดในพระราชบัญญัติน้ี 

 

มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัติน้ี 
“หน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า 
(๑) ส่วนราชการ 
(๒) รัฐวิสาหกิจ 
(๓) หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 

และองค์กรอัยการ 
(๔) องค์การมหาชน 
(๕) ทุนหมุนเวียนท่ีมีฐานะเป็นนิติบุคคล 
(๖) องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน 
(๗) หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด 
“ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ

เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงจังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน
ด้วย 

 
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๕/ตอนที่ ๒๗ ก/หน้า ๑/๑๙ เมษายน ๒๕๖๑ 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

147 

แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 
1. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 มีผลบังคับใช้เม่ือใด 

1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526   2.  วันท่ี 2 มิถุนายน พ.ศ. 2526 
3.  วันท่ี 3 มิถุนายน พ.ศ. 2526   4.  วันท่ี 4 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

 
2. ส่วนราชการใดมีความจำเป็นท่ีจะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบ

นี้ให้ดำเนินการอย่างไร 
1.  ให้ทำหนังสือขออนุญาตหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
2.  ให้ทำหนังสือชี้แจงเหตุผลต่อคณะกรรมการ 
3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
4.  ให้ทำรายงานขอความเห็นชอบเสนอต่อผู้บังคับบัญชา 

 
3. ในกรณีที่กฎหมาย ระเบียบว่าด้วยการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ หรือระเบียบว่าด้วยการรักษา

ความลับของทางราชการ กำหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับงานสารบรรณไว้เป็นอย่างอื่น ให้ดำเนินการ
อย่างไร 

1.  ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 
2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 
3.  ให้ถือปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา 
4.  ให้ถือปฏิบัติตามดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ 

 
4. “งานสารบรรณ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  งานรับ - ส่งและเก็บรักษาหนังสือ  2.  งานร่าง - เขียนและพิมพ์หนังสือ 
3.  งานที่เก่ียวกับงานทะเบียนเอกสาร  4.  งานที่เก่ียวกับการบริหารงานเอกสาร 

 
5. “หนังสือ” ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 หมายความว่า 

1.  หนังสือทางการ    2.  หนังสือส่วนราชการ  
3.  หนังสือราชการ    4.  หนังสือตราครุฑ 

 
 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

160 

เฉลยเฉลยเฉลยเฉลยแนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ แนวขอสอบ     
ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526252625262526    
 

ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ ข้อ คำตอบ 
1 1 19 3 37 2 55 2 73 1 

2 3 20 2 38 1 56 2 74 2 
3 2 21 1 39 2 57 4 75 4 
4 4 22 3 40 3 58 3 76 1 

5 3 23 1 41 4 59 3 77 1 
6 4 24 2 42 2 60 1 78 4 
7 4 25 4 43 1 61 2 79 2 
8 1 26 2 44 4 62 1 80 2 

9 3 27 2 45 3 63 4 81 1 
10 4 28 2 46 2 64 4 82 1 
11 3 29 1 47 1 65 4 83 1 
12 3 30 3 48 2 66 1 84 3 
13 4 31 1 49 4 67 2 85 3 
14 3 32 2 50 1 68 3 86 1 
15 1 33 4 51 3 69 1 87 4 

16 2 34 2 52 4 70 4 88 2 
17 2 35 2 53 3 71 1 89 2 
18 3 36 4 54 4 72 2 90 1 

 
1. เฉลยข้อ  1.  วันท่ี 1 มิถุนายน พ.ศ. 2526 

เหตุผล  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี 1 มิถุนายน 2526 เป็นต้นไป 
2. เฉลยข้อ  3.  ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 

เหตุผล  ส่วนราชการใดมีความจำเป็นที่จะต้องปฏิบัติงานสารบรรณนอกเหนือไปจากที่ได้กำหนดไว้ใน  
ระเบียบนี้ให้ขอทำความตกลงกับผู้รักษาการตามระเบียบน้ี 

3. เฉลยข้อ  2.  ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมาย หรือระเบียบว่าด้วยการน้ัน 



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

172 

“ก.อ.” หมายความว่า คณะกรรมการอัยการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการฝ่ายอัยการ 
“กบง.อส.” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารงบประมาณประจำปีสำนักงานอัยการสูงสุดตาม

ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุด ว่าด้วยการงบประมาณ 
 

ข้อ ๔  บรรดาแบบพิมพ์ เอกสาร ทะเบียนคุม รายงานที่ใช้ในการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การ
จ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการนำเงินส่งคลัง ตลอดจนวิธีใช้ให้เป็นไปตามท่ีสำนักงานกำหนด 

 

ข้อ ๕  หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติอื่นใดที่ไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้ถือปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วย
การเงินของกระทรวงการคลังมาใช้บังคับโดยอนุโลม เว้นแต่อัยการสูงสุดจะมีคำส่ังเป็นอย่างอ่ืน 

 

ข้อ ๖  ให้ กบง.อส. มีอำนาจตีความและวินิจฉัยปัญหาเก่ียวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 
ให้ กบง.อส. มีอำนาจพิจารณาให้ความเห็นชอบการยกเว้น หรือผ่อนผันการไม่ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ยกเว้นกรณีตามข้อ ๑๗ ข้อ ๓๓ ข้อ ๗๖ และข้อ ๗๗  ทั้งนี้ โดยยังให้คงไว้ซึ่งวินัยการเงิน 
 

ข้อ ๗  ให้อัยการสูงสุดรักษาการตามระเบียบน้ี และให้มีอำนาจออกประกาศ คำสั่ง หลักเกณฑ์และ
วิธีการเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

 

บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คำสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรี ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด ๑ 
การเบิกเงิน 

                   
 

ส่วนที่ ๑ 
สถานที่เบิกเงิน 
                   

 

ข้อ ๘  ในกรุงเทพมหานคร ให้สำนักงานส่งข้อมูลคำขอเบิกเงินงบประมาณ งบกลาง และหรือ
งบประมาณอ่ืนที่กำหนดเป็นการเฉพาะในระบบไปยังกรมบัญชีกลาง 

 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้สำนักงานภายในส่งข้อมูลคำขอเบิกเงินงบประมาณ งบ
กลาง และหรืองบประมาณอ่ืนท่ีกำหนดเป็นการเฉพาะในระบบไปยังสำนักงานคลังจังหวัด 
 

ส่วนที่ ๒ 
ผู้เบิกเงิน 

                   
 

ข้อ ๙  ให้อัยการสูงสุดหรือผู้ที่อัยการสูงสุดมอบหมายเป็นผู้มีสิทธิถือบัตรกำหนดสิทธิการใช้ (GFMIS 
smart card) รหัสผู้ใช้งาน (user name) และรหัสผ่าน (password) เพื่อใช้งานในระบบของหน่วยงานผู้เบิกที่



 

คู่มือเตรียมสอบนักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบติัการ สาํนักงานอยัการสูงสุด 

207 

7. ในฐานะท่ีท่านเป็นผู้ทำบัญชีสิ่งท่ีท่านต้องปฏิบัติในฐานะผู้ทำบัญชีคือข้อใด 
1.  ลงรายการบัญชีเป็นภาษาไทย 
2.  เขียนด้วยหมึก ดีดพิมพ์ หรือตีพิมพ์ 
3.  จัดทำบัญชีโดยมีเอกสารท่ีต้องใช้ประกอบการลงบัญชีให้ถูกต้องครบถ้วน 
4.  ถูกทุกข้อ 
 

8. ข้อใดต่อไปน้ีไม่ใช่วัตถุประสงค์ของแม่บทการบัญชี 
1.  เพื ่อวางแนวคิดที่เป็นพื ้นฐานในการจัดทำและนำเสนองบการเงินแก่ผู ้ใช ้งบการเงินที ่เป็น

บุคคลภายนอก 
2.  เป็นแนวทางสำหรับคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีในการพัฒนาทบทวนปรับข้อกำหนด

มาตรฐานและการปฏิบัติทางบัญชี 
3.  เป็นแนวทางสำหรับผู้จัดทำงบการเงินในการนำมาตรฐานการบัญชีมาปฏิบัติ 
4.  เพ่ือเป็นแบบอย่างในการกำหนดมาตรฐานการบัญชีเร่ืองอ่ืน ๆ ต่อไป 

 
9. กรรมสิทธิ์ที่บุคคลหรือกิจการมีในสินทรัพย์ เป็นความหมายของข้อใด 

1.  ส่วนของเจ้าของ 2.  รายได้  3.  สินทรัพย์  4.  ค่าใช้จ่าย 
 
10. ร้านชอบบริการล้างรถ มีเงินสด 10,000 บาท เงินฝากธนาคาร 50,000 บาท อุปกรณ์ล้างรถ 20,000 

บาท และค่าเช่าอาคารค้างจ่าย 8,000 บาท ทุน-นายชอบมีจำนวนตามข้อใด 
1.  72,000 บาท  2.  77,000 บาท  3.  80,000 บาท  4.  88,000 บาท 
 

11. ร้านสวยบิวตี้ มีสินทรัพย์ดังนี้ อุปกรณ์เสริมสวย 35,000 บาท เงินฝากธนาคาร 20,000 บาท บัตร
เครดิต 2 ใบ เงินสด 9,000 บาท ทุนร้านสวยบิวตี้ จำนวน 50,000 บาท ร้านสวยบิวตี้มีหน้ีสินตามข้อ
ใด 

1.  4,002 บาท  2.  10,000 บาท  3.  14,000 บาท  4.  14,002 บาท 
 
12. รายการใดที่วิเคราะห์รายการค้าว่า สินทรัพย์ลด หนี้สินลด 

1.  รับชำระหนี้จากลูกหน้ี    2.  จ่ายชำระหน้ีเจ้าหนี้ 
3.  ซ้ือรถยนต์เป็นเงินเชื่อ    4.  ถอนเงินจากธนาคารใช้ในร้าน 

 
 
 
 


